

**Reparatia blocului alimentar in
incinta Gradinitei de copii nr. 2
din str. I. Inculet nr. 1, s.
Vorniceni, raionul Strasen**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 172 829,95 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. 1.1. Bloc alimentar				
		1.1.1. 1.1.1. Reparatia peretilor interiori				
1	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2	9,500	40,20 39,90	381,90 379,05
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	48,100	48,21 48,00	2 318,90 2 308,80
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	96,200	9,20 8,10	885,04 779,22
4	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100 m2	0,014	28 810,17 5 105,14	403,34 71,47
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (BETONOCONTACT)	m2	96,200	4,78 0,90	459,36 86,58
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	96,200	74,17 51,00	7 135,64 4 906,20
7	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	96,200	186,74 49,50	17 964,01 4 761,90
Total 1.1.1. Reparatia peretilor interiori						29 548,27
		1.1.2. 1.1.2. Reparatia pardoseli				
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	35,800	24,90 23,40	891,42 837,72

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	35,800	10,40 9,00	372,32 322,20
10	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (sapa)	m2	35,800	100,45 31,50	3 596,11 1 127,70
11	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	35,800	35,56 1,20	1 272,88 42,96
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	35,800	51,07 21,00	1 828,31 751,80
13	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,000	265,96 87,00	2 127,68 696,00
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	27,800	253,96 75,00	7 060,09 2 085,00
Total 1.1.2. Reparatia pardoseli						17 148,79
		1.1.3. 1.1.3. Reparatia tavanului interior				
15	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (hidrofob)	m2	35,800	371,69 76,20	13 306,50 2 727,96
16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	35,800	59,91 45,90	2 144,94 1 643,22
17	CF53B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-35,800	36,52 27,90	-1 307,49 -998,82
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	35,800	15,56 6,00	556,90 214,80
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	35,800	20,54 16,50	735,28 590,70
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	35,800	3,02 0,90	108,12 32,22
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza	m2	35,800	31,15	1 115,10

1	2	3	4	5	6	7
		de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			16,50	590,70
Total 1.1.3. Reparatia tavanului interior						16 659,36
		1.1.4. 1.1.4. Timplarie interioara				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	5,310	12,60 12,60	66,91 66,91
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,750	1 508,23 24,30	8 672,32 139,72
Total 1.1.4. Timplarie interioara						8 739,23
		1.1.5. 1.1.5. Tehnica sanitara				
24	RpIB11D	Demontarea radiatoarelor de incalzire din otel monobloc	buc	4,000	31,50 31,50	126,00 126,00
25	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	56,000	1,80 1,80	100,80 100,80
26	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	14,000	19,20 19,20	268,80 268,80
27	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,000	23,70 23,70	189,60 189,60
28	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	3,000	30,00 30,00	90,00 90,00
29	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	13,600	35,70 35,70	485,52 485,52
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,600	9,30 9,30	126,48 126,48
31	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	13,600	24,50 22,50	333,20 306,00
32	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	4,000	1 446,61	5 786,44

1	2	3	4	5	6	7
					19,50	78,00
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	8,000	61,78 5,40	494,24 43,20
34	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	28,000	37,23 12,00	1 042,58 336,00
35	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	20,000	18,82 5,40	376,39 108,00
36	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	8,000	29,04 10,50	232,32 84,00
37	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	24,000	17,72 4,50	425,39 108,00
38	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc	18,000	135,00 12,60	2 430,00 226,80
39	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	74,000	108,28 9,30	8 012,84 688,20
40	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	12,000	39,41 9,60	472,86 115,20
41	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	31,25 8,40	250,00 67,20
42	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	22,000	32,42 7,50	713,24 165,00
43	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	38,000	28,92 6,60	1 098,96 250,80
44	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	3,000	123,82 7,50	371,46 22,50
Total 1.1.5. Tehnica sanitara						23 427,12
1.1.6. 1.1.6. Electricitate						
45	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de	m	62,000	3,00	186,00

1	2	3	4	5	6	7
		caramida de 5x50 cmp			3,00	186,00
46	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	62,000	12,79 9,00	793,29 558,00
Total 1.1.6. Electricitate						979,29
Total 1.1. Bloc alimentar						96 502,06
		1.2. 2. Lucrari de montare 1.2.1. 2.1 Bloc alimentar 1.2.1.1. 2.1.1. Tehnica sanitara				
47	SC06A1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	3,000	5 632,72 90,50	16 898,17 271,50
48	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,000	96,00 96,00	96,00 96,00
Total 2.1.1. Tehnica sanitara						16 994,17
		1.2.1.2. 2.1.2. Electricitate				
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,000	118,72 0,00	474,89 0,00
50		Intrerupator automat 1P	buc	3,000	75,00 0,00	225,00 0,00
51		Intrerupator automat UZO	buc	1,000	85,00 0,00	85,00 0,00
52	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,100	3 724,84 0,00	4 097,32 0,00
53		Cablu 3x 2.5	m	46,000	12,07 0,00	555,45 0,00
54		Cablu 3x 1.5	m	64,000	11,03 0,00	705,60 0,00
55	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc	0,030	66 160,10 51 833,60	1 984,80 1 555,01
56		Cutii (doze) pentru distributie	buc	3,000	25,00 0,00	75,00 0,00
57	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2-	100 buc	0,080	2 088,00 2 088,00	167,04 167,04

1	2	3	4	5	6	7
		Demontarea corpurilor				
58	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,080	7 263,85 0,00	581,11 0,00
59		Corp de iluminat LED	buc	8,000	350,00 0,00	2 800,00 0,00
60	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,100	639,00 0,00	63,90 0,00
61		Priza cu impamintare	buc	10,000	45,00 0,00	450,00 0,00
62	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa - Demontarea intrerupatoarelor	100 buc	0,030	966,00 966,00	28,98 28,98
63	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,030	546,67 0,00	16,40 0,00
64		Intrerupator	buc	3,000	35,00 0,00	105,00 0,00
Total 2.1.2. Electricitate						12 412,70
Total 2.1 Bloc alimentar						29 406,87
Total 2. Lucrari de montare						29 406,87
		1.3. 3. Utilaj				
		1.3.1. 3.1. Bloc alimentar				
		1.3.1.1. 3.1.1. Tehnica sanitara				
65		Spalator din inox cu 2 compartimente pentru vase inclusiv dulap	buc	1,000	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
Total 3.1.1. Tehnica sanitara						5 000,00
Total 3.1. Bloc alimentar						5 000,00
Total 3. Utilaj						5 000,00
Total Lucrari de constructie						130 908,92
Cheltuieli direct			lei			130 911,64
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %			6 977,84
Cheltuieli de transport (II3) * 2 %			2,00 %			1 913,43
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %			2,00 %			2 796,06

Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 %	1,00 %	1 425,99
Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	144 024,96
TVA	20,00 %	28 804,99
Total, inclusiv TVA	lei	172 829,95

Total deviz: **172 829,95**

Intocmit

SRL "Constructiv Grup"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)